Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Miércoles, 17 de mayo de 2017 Pagina 15995

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DisPOSICIONES GENERALES

Presidencia

3446 Decreto del Presidente n.© 32/2017, de 16 de mayo, por el que
se modifica el Decreto del Presidente n.? 3/2017, de 4 de mayo,
de Reorganizacién de la Administracion Regional.

Por Decreto del Presidente de la Comunidad Auténoma n.° 3/2017, de 4 de
mayo, de reorganizacién de la Administracion Regional, se establecieron el nimero,
denominacién y competencias de las Consejerias, llevandose a cabo una nueva
distribucion competencial entre los Departamentos de la Administracion Regional.

El articulo 5.3 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del
Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia, atribuye al Presidente
de la Comunidad Auténoma la facultad de crear y suprimir las Consejerias, o de
modificar la denominacién y las competencias atribuidas a las existentes.

En virtud de lo expuesto y en uso de las facultades que legalmente me estan
atribuidas,

Dispongo:

Articulo Gnico. Modificaciéon del Decreto del Presidente n.° 3/2017,
de 4 de mayo, de reorganizacion de la Administraciéon Regional.

El Decreto del Presidente n.° 3/2017, de 4 de mayo, de reorganizaciéon de
la Administraciéon Regional, publicado en el BORM n.° 102, se modifica en los
siguientes términos:

Uno. El parrafo primero y segundo del articulo 2 quedan redactados del
siguiente modo:

“La Consejeria de Presidencia y Fomento es el Departamento de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: relaciones con la Asamblea Regional y las relaciones
institucionales; asesoramiento juridico, representacidon y defensa en juicio de la
Comunidad Auténoma; relaciones con la Unién Europea, que asume con caracter
transversal; cooperacion al desarrollo y accidén exterior; relaciones con las
comunidades asentadas fuera de la Regién; fundaciones y colegios profesionales,
sin perjuicio de las competencias que en estas materias estén atribuidas a
otras Consejerias; registro de las asociaciones; coordinacién de policias locales;
proteccidn civil, emergencias; prevencion y extinciéon de incendios y salvamento;
espectaculos publicos y taurinos, fomento de la cultura taurina; protocolo;
el ejercicio de funciones y la realizacidon de actuaciones que correspondan a la
Administracion Regional en materia electoral, de conformidad con la legislaciéon
electoral vigente; investigaciones y estudios autonémicos; nombramiento de
Notarios, Registradores de la Propiedad y Mercantiles para plazas radicadas en el
territorio de la Region de Murcia, y la participacion en la fijacion de demarcaciones
correspondientes a los mismos; impulso y coordinacién de las estrategias de
apoyo a las victimas del terrorismo, al margen de las atribuciones conferidas a
las distintas Consejerias por la legislacidn vigente en victimas del terrorismo.

NPE: A-170517-3446



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Miércoles, 17 de mayo de 2017 Pagina 15996

Este Departamento asume también la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias:
vivienda; arquitectura; urbanismo; carreteras, transportes y logistica; ordenacién
del territorio; puertos, costas y actividades nauticas, cartografia, y cualesquiera
otras que le asigne la legislacidon vigente.”

Dos. El parrafo primero del articulo 3 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas es el Departamento
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: financiera; presupuestaria; recaudatoria; fiscal; patrimonial;
interventora; contable; planificacion econdmica; financiacion empresarial;
estadistica; fondos europeos; sistemas de informacién y comunicaciones
corporativas, incluida la planificacién informatica y la coordinacidén de redes
corporativas; comunicacién audiovisual, salvo las competencias atribuidas a la
Consejeria de Transparencia, Participacion y Portavoz; Sociedad de la informacion
y telecomunicaciones, Sociedad del conocimiento; administracién local; funcion
publica, organizacién administrativa, inspeccion y calidad de los servicios;
servicios automovilisticos; control de accesos y seguridad de inmuebles de la
Administracién Publica de la Comunidad Auténoma, asi como la organizacion y
delimitacion de las funciones de su personal, y cualesquiera otras que le asigne la
legislacién vigente”.

Tres. El parrafo primero del articulo 4 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Transparencia, Participacion y Portavoz del Gobierno es el
Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de
la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en las materias de transparencia, participacion ciudadana en la vida
publica y buen gobierno, que asume con caracter transversal, asociaciones y
fomento del asociacionismo, evaluacién de politicas publicas, registro y unidad
de intereses de altos cargos y personal directivo del Sector Publico Regional, asi
como el Centro de Documentacién e Informacion de la Comunidad Auténoma, y
cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.”

Cuatro. El parrafo primero del articulo 5 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: agua, agricultura, desarrollo rural, caza y pesca, ganaderia,
industria agroalimentaria, asi como las que la normativa vigente le atribuye como
organismo autorizado para el pago de los gastos correspondientes a la Politica
Agraria Comun (Organismo Pagador); las relativas a la investigacién y desarrollo
tecnoldgico en los sectores agrario y alimentario, la investigacién en materia de
pesca, marisqueo, acuicultura marina, alguicultura y cualquier otra forma de
cultivo industrial, y cualquiera otras que le asigne la legislacion vigente”.

Cinco. El parrafo primero del articulo 6 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecuciéon de las directrices generales del Consejo de Gobierno
en las siguientes materias: trabajo y fomento de la economia social; empleo,
mediante la intermediacion y orientacion laboral; fomento de las politicas activas

NPE: A-170517-3446



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Miércoles, 17 de mayo de 2017 Pagina 15997

de empleo y formacidn, incluida la formacion ocupacional y continua; seguridad
y salud laboral; simplificacién administrativa dirigida a la actividad empresarial
e innovacién empresarial y tecnoldgica vinculadas a las TICs de aplicacién en la
sociedad; y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente”.

Seis. El articulo 7 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Educacidn, Juventud y Deportes es el Departamento de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: educacion reglada no universitaria en todos sus niveles;
juventud; deportes y cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente”.

Siete. El parrafo primero del articulo 9 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades es el Departamento
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: asistencia y bienestar social; desarrollo comunitario;
promocion y proteccién de la familia; politicas de la mujer, infantil y de la tercera
edad; instituciones de proteccidn, reinsercion y rehabilitacion de menores
respetando, en todo caso, la legislacidn civil, penal y penitenciaria; promocion e
integracién de los inmigrantes, emigrantes, personas con discapacidad y demas
grupos sociales necesitados de especial proteccidn, incluida la creacion de centros
de proteccidn, promocién de la autonomia personal y atencidén a personas en
situacion de dependencia; voluntariado, y cualesquiera otras que le asigne la
legislacion vigente”.

Ocho. El parrafo primero del articulo 10 queda redactado del siguiente modo:

“La Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente es el Departamento
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucidn de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: turismo; cultura; medioambiente; politica forestal y
proteccién de la fauna silvestre”.

Disposicion transitoria Unica.

El personal afectado por las modificaciones organicas establecidas en el
presente decreto, seguird percibiendo la totalidad de sus retribuciones con
cargo a los créditos a los que venian imputandose, hasta que se proceda a las
correspondientes modificaciones presupuestarias.

Disposicion final primera.

Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria de Hacienda
y Administraciones Publicas, segun proceda, se efectuaran las modificaciones

organizativas y presupuestarias que sean precisas para la ejecucion del
presente decreto.

Disposicion final segunda.

El presente decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
«Boletin Oficial de la Regidn de Murcia».

Dado en Murcia, a 16 de mayo de 2017.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.

NPE: A-170517-3446 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4823/2017	Decreto del Presidente n.º 32/2017, de 16 de mayo, por el que se modifica el Decreto del Presidente n.º 3/2017, de 4 de mayo, de Reorganización de la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	4821/2017	Decreto del Presidente n.º 33/2017, de 16 de mayo, por el que se establece el régimen de sustituciones ordinarias de los titulares de las Consejerías.
	4819/2017	Decreto del Presidente n.º 34/2017, de 16 de mayo, por el que se delega en el titular de la Consejería de Presidencia y Fomento la competencia para proponer al Consejo de Gobierno la aprobación de los Decretos que establezcan los Órganos Directi
	4820/2017	Decreto del Presidente n.º 35/2017, de 16 de mayo, de delegación de la competencia para la firma de los Decretos a los que se refiere el artículo 23.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4727/2017	Orden de 9 de mayo de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Maestros, convocado por Orden de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	4770/2017	Orden de 12 de mayo de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones destinadas a la financiación del informe de evaluación de edificios.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4709/2017	Orden de 11 de mayo de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan  subvenciones por la acreditación en una competencia idiomática del profesorado no universitario de centros docentes sostenidos con fondos pú
	4. Anuncios
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4484/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de gestión de historias clínicas y documentación administrativa del Área III de Salud.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	4236/2017	Divorcio contencioso 444/2015.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	1872/2017	Procedimiento ordinario 162/2014.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4702/2017	Licitación para la concesión demanial del uso privativo del quiosco de la “Plaza de Robles Vives”, mediante forma de concurso, procedimiento abierto y tramitación ordinaria (Exptes.- 361/2017 y 3.465/2016), rectificación pliego cláusulas adminis
	Beniel
	4455/2017	Anuncio de formalización del contrato de reposición de acera en Vereda de La Basca (parte) y Camino de las Palmeras.
	Campos del Río
	4434/2017	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza municipal fiscal reguladora de la tarifa del servicio público de abastecimiento de agua potable y saneamiento (tarifa de alcantarillado).
	Cehegín
	4454/2017	Modificación de ordenanza fiscal.
	Ceutí
	4411/2017	Anuncio de licitación del contrato de suscripción de una póliza de seguro de vida para los trabajadores del Ayuntamiento de Ceutí.
	4451/2017	Aprobación inicial de tres expedientes de transferencias de créditos entre aplicaciones de gastos de distinta área de gasto que no afectan a bajas y a altas de créditos de personal, n.º 1/2017, 2/2017, 3/2017, sobre el presupuesto prorrogado 201
	Lorca
	4344/2017	Bases de la convocatoria para proveer como funcionarios de carrera dos plazas de Conserje, mediante promoción interna horizontal, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Lorca, correspondientes a la oferta de empleo 
	Lorquí
	4460/2017	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de servicios complementarios de apoyo a la aplicación de los tributos y otros ingresos municipales.
	Murcia
	4444/2017	Anuncio de formalización del contrato de suministro e instalación de lote de aparcabicis de horquilla en el municipio de Murcia. Expte. 0285/2016.
	4445/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de ampliación del Consultorio Médico de Guadalupe. Expte. 395/2016.
	4449/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de loseta de caucho para rehabilitación de jardines municipales. Expte. 0224/2016.
	4450/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de sala municipal de estudio en Ronda Sur, Murcia. Expte. 398/2016.
	4263/2017	Anuncio de enajenación mediante adjudicación directa de bienes inmuebles.
	San Javier
	2315/2017	Exposición pública de solicitud de autorización excepcional para la instalación de un cámping.
	San Pedro del Pinatar
	13881/2016	Aprobación definitiva del Plan Parcial y el Programa de Actuación del Sector 1 del Programa de Actuación Urbanística del Área UNP-4R2.
	13882/2016	Aprobación definitiva de la modificación n.º 1 del Parcial del Sector 1 del Área UNP-4R2.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de la Región de Murcia
	4238/2017	Acuerdo de la Junta de Gobierno de 3 de abril por el que se crean, modifican y suprimen ficheros de datos de carácter personal del Colegio Oficial de Ingenieros de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-16T22:06:55+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



